
ROMÂNIA
JUDEȚUL HUNEDOARA
MUNICIPIUL HUNEDOARA
PRIMAR

DISPOZIȚIA   NR. 2985 /2023
privind convocarea Consiliului Local al Municipiului Hunedoara,
în ședință ordinară pentru data de VINERI, 22.12.2023, ORA 830

           le de hotărâri se avizează de către comisiile de specialitate din cadrul Consiliului local al
mun Primarul municipiului Hunedoara;

 Având în vedere Referatul nr. 106211/15.12.2023 privind convocarea Consiliului Local al
Municipiului Hunedoara, în ședință ordinară pentru data de VINERI, 22.12.2023, ORA 830, 

În temeiul dispozițiilor art. 133 alin. (1), art. 134 alin. (1) lit. a), alin. (3) lit. a), alin. (5), art.
135, art. 155 alin. (1) lit. b) și lit. e), alin. (3) lit. b) și art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de
Urgență a Guvernului  nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și  completările
ulterioare;

D I S P U N E  :

Art. 1. – Convoacă Consiliul local al municipiului Hunedoara în ședință ordinară pentru
data de  VINERI, 22.12.2023, ORA 830, desfășurată prin mijloace electronice, prin aplicația
electronică „Zoom” cu participarea fizică a Președintelui de ședință, și a Secretarului General
al Municipiului Hunedoara la sediul Primăriei municipiului Hunedoara cu proiectul ordinii de zi
prevăzut în Anexa la prezenta Dispoziție, care face parte integrantă din aceasta.

Art.  2. –  (1) Materialele înscrise pe proiectul  ordinii  de zi  pot  fi  consultate la sediul
Primăriei municipiului Hunedoara – Serviciul Juridic, Administrație Publică Locală și  Autoritate
Tutelară,  fiind  transmise  și  pe  adresele  de  e-mail  ale  consilierilor  locali,  potrivit  opțiunii
acestora.

(2) Proiectele de hotărâri se avizează de către comisiile de specialitate din cadrul
Consiliului local al mun Primarul municipiului Hunedoara;
icipiului Huneicipiului Hunedoara în baza competențelor acestora, conform Anexei menționate
la art. 1.

(3) Membrii Consiliului Local al municipiului Hunedoara sunt invitați să formuleze
și să depună amendamente asupra proiectelor de hotărâri.

Art. 3. - Prezenta dispoziție se poate contesta de cei interesați la instanța competentă,
în termenul prevăzut de lege.

   Art.4. – Dispoziția se comunică Prefectului județului Hunedoara, Primarului municipiului
Hunedoara,  Viceprimarului  municipiului  Hunedoara,  Secretarului  General  al  municipiului
Hunedoara,  Administratorului  Public,  Serviciului  Juridic,  Administrație  Publică  Locală  și
Autoritate Tutelară, Biroului Comunicare, Promovare, Relații cu Investitorii, Biroului Informatică,
Tehnică de Calcul,  Serviciului  Informații  pentru Cetățeni  și  Relații  Publice,  Monitorul  Oficial
Local, Relația cu Mediul Asociativ în vederea comunicării ordinii de zi  locuitorilor municipiului
Hunedoara prin mass-media și  alte mijloace de publicitate și se publică pe site-ul Primăriei
municipiului  Hunedoara  www.primariahunedoara.ro,  iar  prin  grija  Secretarului  General  al
Municipiului Hunedoara se comunică consilierilor locali prin mijloace electronice. 

Hunedoara, la 15.12.2023

PRIMAR,
DAN BOBOUȚANU

                                                                                                  CONTRASEMNEAZĂ
                                                                                                   SECRETAR GENERAL,

                                                                                                        MILITON DĂNUȚ LASLĂU

http://www.primariahunedoara.ro/


ROMÂNIA
JUDEȚUL HUNEDOARA
MUNICIPIUL HUNEDOARA
PRIMAR

Anexă la Dispoziția nr. 2985/2023

PROIECTUL    ORDINII  DE  ZI
al ședinței ordinare a Consiliului Local al municipiului Hunedoara 

din data  de VINERI, 22.12.2023, ORA 830

1. Proiect de hotărâre nr. 536/13.11.2023 privind aprobarea contribuţiei lunare de întreţinere datorată de
beneficiarii,  aparţinătorii,  susţinătorii  şi/sau  de  reprezentanţii  legali  ai  acestora,  pentru  serviciile
furnizate de Unitatea de Asistenţă Medico - Socială „Părintele Arsenie Boca” Hunedoara. 

                                                                                                      Inițiator: Viceprimar Mircea Marcel Popa

2.Proiect  de  hotărâre  nr.  560/22.11.2023  privind  stabilirea  taxelor  la  Muzeul  Castelul  Corvinilor
Hunedoara pe anul 2024 .
                                                                                                      Inițiator: Viceprimar Mircea Marcel Popa

3.Proiect de hotărâre nr. 561/22.11.2023  privind aprobarea tarifelor pentru unele contracte de închiriere,
potrivit  unor  clauze  contractuale,   pentru   spaţiile  cu  altă  destinaţie  decât  locuinţă  şi  a  terenurilor
aparţinând domeniului  public  şi  privat  al  municipiului  Hunedoara,  aflate  în  administrarea Consiliului
Local şi a altor instituţii publice ce sunt în subordinea Consiliului Local al Municipiului Hunedoara, pentru
anul 2024 . 
                                                                                                     Inițiator: Viceprimar Mircea Marcel Popa

4.Proiect de hotărâre nr.  562/22.11.2023 privind stabilirea taxelor pentru utilizarea temporară a unor
bunuri  aparţinând  Municipiului  Hunedoara  şi/sau  aflate  în  administrarea  unor  instituţii  publice  din
subordinea Consiliului Local al Municipiului Hunedoara, pentru anul 2024 .

                                                                                                      Inițiator: Viceprimar Mircea Marcel Popa
                                                                                          
5.Proiect de hotărâre nr.566/23.11.2023 privind stabilirea taxelor în vederea utilizării spațiilor din cadrul
Serviciului Cultural Corviniana al municipiului Hunedoara, pe anul 2024 .

                                                                                                                   Inițiator: Primar Dan Bobouțanu

6.Proiect  de  hotărâre  nr.567/24.11.2023  privind  stabilirea  de  taxe,  pe  anul  2024,  pentru  serviciile
prestate la Starea Civilă. 
                                                                                                                   Inițiator: Primar Dan Bobouțanu

7.Proiect de hotărâre nr.604/29.11.2023 privind stabilirea taxelor pentru utilizarea temporară a locurilor
publice  de desfacere  din  piețele,  târgurile  și  oboarele  din  Municipiul  Hunedoara și  pentru serviciile
prestate de către Serviciul Public Administrația Piețelor Târgurilor și Oboarelor, precum și a tarifelor de
închiriere pentru unele contracte de închiriere, potrivit unor clauze contractuale, pe anul 2024. 

                                                                                                                   Inițiator: Primar Dan Bobouțanu

8.Proiect de hotărâre nr.  605/29.11.2023 privind stabilirea taxelor aplicate de către Complex Sportiv
„Michael Klein” Hunedoara şi Ştrandul Municipal, pe anul 2024 .
                                                                                                                   Inițiator: Primar Dan Bobouțanu

9.Proiect de hotărâre nr. 606/29.11.2023 privind stabilirea taxelor la Serviciul Public Cimitirul Municipal
Hunedoara, pe anul 2024 . 
                                                                                                                   Inițiator: Primar Dan Bobouțanu

10.Proiect de hotărâre nr.608/29.11.2023 privind stabilirea unor taxe aplicate de către Serviciul public
Grădina Zoologică Hunedoara, pe anul 2024. 
                                                                                                                   Inițiator: Primar Dan Bobouțanu



11.  Proiect  de  hotărâre  nr.  618/05.12.2023  privind  aprobarea  Regulamentului  de  organizare  și
funcționare al Primăriei municipiului Hunedoara .   
                                                                                                     Inițiator: Viceprimar Mircea Marcel Popa
                                                                                                     
12.  Proiect de hotărâre nr. 623/06.12.2023 privind aprobarea acordării facilităților la transportul public
local  de  persoane  prin  curse  regulate  pentru  categoriile  de  persoane  beneficiare  de  pe  raza
administrativ  teritorială  a  Municipiului  Hunedoara  și  a  modalităților  de  emitere  a  documentelor  de
călătorie 
                                                                                                                  Inițiator: Primar Dan Bobouțanu

13.  Proiect  de  hotărâre  nr.  624/06.12.2023  pentru  aprobarea  modificării  și  completării  Hotărârii
Consiliului Local al municipiului Hunedoara nr. 204/2020 privind aprobarea delegării gestiunii serviciului
de transport public local din Municipiul Hunedoara, prin atribuire directă operatorului Prim Transprest
Hunedoara S.R.L., cu modificările și completările ulterioare. 
                                                                                                                  Inițiator: Primar Dan Bobouțanu

14. Proiect de hotărâre nr. 626/07.12.2023  privind menținerea în anul fiscal 2024 a taxelor aplicate de
Clubul Sportiv Corvinul 1921 Hunedoara în anul 2023, precum și a procedurii şi modalității de încasare
a taxelor ce vor fi aplicate de Clubul Sportiv Corvinul 1921 Hunedoara

                                                                                                      Inițiator: Viceprimar Mircea Marcel Popa
                                                                                                
15.  Proiect  de  hotărâre  nr.  627/07.12.2023  privind  aprobarea  Regulamentului  de  organizare  și
funcționare al Clubului Sportiv Corvinul 1921 Hunedoara.
                                                                                                     Inițiator: Viceprimar Mircea Marcel Popa

16. Proiect de hotărâre nr. 628/07.12.2023 privind stabilirea impozitelor și taxelor locale pe anul 2024 .

                                                                                                      Inițiator: Viceprimar Mircea Marcel Popa
                                                                                                    
17. Proiect de hotărâre nr. 630/08.12.2023  privind aprobarea trecerii din domeniul public în domeniul
privat al municipiului Hunedoara a terenului în suprafaţă de 20.000 mp situat în  municipiul Hunedoara,
jud. Hunedoara, înscris în CF nr. 76668 Hunedoara nr. cadastral 76668 .  
                                                                                                                   Inițiator: Primar Dan Bobouțanu

18. Proiect de hotărâre nr. 633/11.12.2023 privind aprobarea trecerii din proprietatea Statului Român în
proprietatea privată a municipiului  Hunedoara a terenului în suprafaţă de 272 mp, înscris în CF nr.
76642 Hunedoara, număr cadastral 76642 situat în intravilanul municipiului Hunedoara.
                                                                                                                   Inițiator: Primar Dan Bobouțanu

           
19. Proiect de hotărâre nr. 636/11.12.2023  pentru îndreptarea erorii materiale din cuprinsul punctului II.
b)  al  Anexei  la  Hotărârea  Consiliului  Local  nr.  476/2023  privind   stabilirea,  începând  cu  data  de
01.12.2023, a salariilor de bază pentru funcţionarii publici şi personalul contractual din cadrul Direcției
de Asistență Socială a municipiului Hunedoara, serviciu public cu personalitate juridică, din subordinea
Consiliului Local al municipiului Hunedoara.      .                                                            
                                                                                                                   Inițiator: Primar Dan Bobouțanu

20.  Proiect  de hotărâre nr. 637/11.12.2023 privind propunerea de schimbare a destinaţiei  imobilului
înscris în Cartea Funciară nr. 69651 Hunedoara, nr. cadastral 69651-C1, în care a funcţionat „Şcoala
Primară Hăşdat” aflată în administrarea Colegiului Naţional „Iancu de Hunedoara”, situată în loc. Hăşdat
nr. 141A, municipiul Hunedoara.
                                                                                                                   Inițiator: Primar Dan Bobouțanu

21. Proiect de hotărâre nr. 638/11.12.2023 privind aprobarea organigramei şi a statului de funcţii pentru
Spitalul Municipal „Dr. Alexandru Simionescu” Hunedoara.
                                                                                                                   Inițiator: Primar Dan Bobouțanu
                            

22. Proiect de hotărâre nr. 639/12.12.2023 privind aprobarea cuantumului cotizaţiei anuale de membru
al Municipiul Hunedoara la Asociația Municipiilor din România.
                                                                                                                   Inițiator: Primar Dan Bobouțanu



23. Proiect de hotărâre nr. 642/13.12.2023 privind aprobarea documentației de avizare a lucrărilor de
intervenție (DALI)  și  a indicatorilor tehnico – economici  pentru obiectivul  de investiție „Eficientizarea
energetică  a clădirilor  rezidențiale din Municipiul  Hunedoara – bl.CM4, Str.  22 Decembrie nr.1”  din
cadrul  Etapei 4 de pregătire a proiectelor pentru finanțare.
                                                                                                                   Inițiator: Primar Dan Bobouțanu

24.  Proiect de hotărâre nr. 643/13.12.2023 privind aprobarea documentației de avizare a lucrărilor de
intervenție (DALI)  și  a indicatorilor tehnico – economici  pentru obiectivul  de investiție „Eficientizarea
energetică  a clădirilor rezidențiale din Municipiul Hunedoara – bl.11, Str. Viorele, nr.2” din cadrul  Etapei
4 de pregătire a proiectelor pentru finanțare.
                                                                                                                   Inițiator: Primar Dan Bobouțanu

25.  Proiect de hotărâre nr. 644/13.12.2023 privind aprobarea documentației de avizare a lucrărilor de
intervenție (DALI)  și  a indicatorilor tehnico – economici  pentru obiectivul  de investiție “Eficientizarea
energetică a clădirilor rezidențiale din municipiul Hunedoara – bl.CM1, B-dul Corvin, nr.11” din cadrul
Etapei 6 de pregătire a proiectelor pentru finanțare.
                                                                                                              Inițiator: Primar Dan Bobouțanu
    
26. Proiect de hotărâre nr. 645/13.12.2023 privind aprobarea documentației de avizare a lucrărilor de
intervenție (DALI)  și  a indicatorilor tehnico – economici  pentru obiectivul  de investiție “Eficientizarea
energetică  a clădirilor  rezidențiale  din municipiul  Hunedoara – bl.CM2,  str.  22 Decembrie,  nr.5”  din
cadrul  Etapei 6 de pregătire a proiectelor pentru finanțare.
                                                                                                                   Inițiator: Primar Dan Bobouțanu

27. Proiect de hotărâre nr.  646/13.12.2023 privind aprobarea documentației de avizare a lucrărilor de
intervenție (DALI)  și  a indicatorilor tehnico – economici  pentru obiectivul  de investiție „Eficientizarea
energetică  a clădirilor rezidențiale din Municipiul Hunedoara – bl.A1,Str. Mureșului nr.2A” din cadrul
Etapei 9 de pregătire a proiectelor pentru finanțare.

                                                                                                                   Inițiator: Primar Dan Bobouțanu

28. Proiect de hotărâre nr.  647/13.12.2023 privind aprobarea documentației de avizare a lucrărilor de
intervenție (DALI)  și  a indicatorilor tehnico – economici  pentru obiectivul  de investiție „Eficientizarea
energetică  a clădirilor  rezidențiale din Municipiul  Hunedoara – bl.K6,  Str.  Runcului  nr.1”  din cadrul
Etapei 9 de pregătire a proiectelor pentru finanțare.
                                                                                      Inițiator: Primar Dan Bobouțanu

29. Proiect de hotărâre nr. 648/13.12.2023 privind aprobarea documentației de avizare a lucrărilor de
intervenție (DALI)  și  a indicatorilor tehnico – economici  pentru obiectivul  de investiție „Eficientizarea
energetică   a clădirilor  rezidențiale din Municipiul  Hunedoara,  Str.  George Enescu nr.11,  Bl.89”  din
cadrul Etapei 5 de pregătire a proiectelor pentru finanțare.
                                                                                                                   Inițiator: Primar Dan Bobouțanu

30. Proiect de hotărâre nr.  649/13.12.2023 privind aprobarea documentației de avizare a lucrărilor de
intervenție (DALI)  și  a indicatorilor tehnico – economici  pentru obiectivul  de investiție „Eficientizarea
energetică  a clădirilor rezidențiale din Municipiul  Hunedoara,  Str.  George Enescu nr.13, Bl.92”,  din
cadrul Etapei 5 de pregătire a proiectelor pentru finanțare.
                                                                                                                   Inițiator: Primar Dan Bobouțanu

31.  Proiect de hotărâre nr. 650/13.12.2023 privind aprobarea documentației de avizare a lucrărilor de
intervenție (DALI)  și  a indicatorilor tehnico – economici  pentru obiectivul  de investiție „Eficientizarea
energetică  a clădirilor rezidențiale din Municipiul Hunedoara, Str. George Enescu nr.7, Bl.129” , din
cadrul Etapei 5 de pregătire a proiectelor pentru finanțare.
                                                                                      Inițiator: Primar Dan Bobouțanu

32.  Proiect de hotărâre nr. 651/13.12.2023 privind aprobarea documentației de avizare a lucrărilor de
intervenție (DALI)  și  a indicatorilor tehnico – economici  pentru obiectivul  de investiție „Eficientizarea
energetică  a clădirilor  rezidențiale din Municipiul  Hunedoara,  B-dul Dacia nr.6,  Bl.  E3” ,  din cadrul
Etapei 5 de pregătire a proiectelor pentru finanțare.
                                                                                      Inițiator: Primar Dan Bobouțanu



33.  Proiect de hotărâre nr. 652/13.12.2023 privind aprobarea documentației de avizare a lucrărilor de
intervenție (DALI)  și  a indicatorilor tehnico – economici  pentru obiectivul  de investiție „Eficientizarea
energetică  a clădirilor  rezidențiale din Municipiul  Hunedoara,  B-dul Dacia nr.4,  Bl.  E4” ,  din cadrul
Etapei 5 de pregătire a proiectelor pentru finanțare.
                                                                                      Inițiator: Primar Dan Bobouțanu

34.  Proiect de hotărâre nr. 653/13.12.2023 privind aprobarea documentației de avizare a lucrărilor de
intervenție (DALI)  și  a indicatorilor tehnico – economici  pentru obiectivul  de investiție „Eficientizarea
energetică  a clădirilor  rezidențiale din Municipiul  Hunedoara,  B-dul Dacia nr.2,  Bl.  E5” ,  din cadrul
Etapei 5 de pregătire a proiectelor pentru finanțare.
                                                                                      Inițiator: Primar Dan Bobouțanu

35.  Proiect  de hotărâre nr.  656/13.12.2023 privind  încetarea  prin  acordul  părţilor  a  Contractului  de
concesiune  nr.21/08.06.2022
                                                                                      Inițiator: Primar Dan Bobouțanu

36. Proiect de hotărâre nr. 657/14.12.2023  privind aprobarea trecerii din domeniul public în domeniul
privat al municipiului Hunedoara a unui mijloc fix aflat în patrimoniul municipiului Hunedoara.    

                                                                                      Inițiator: Primar Dan Bobouțanu

37.  Proiect de hotărâre nr.658/15.12.2023 privind  acordul Consiliului Local al Municipiului Hunedoara
pentru prelungirea prin act adițional a  contractul de închiriere nr. 10465/23.12.2023  având ca obiect
folosința spațiului  în  suprafață de 224 mp situat  în  incinta Spitalului  Municipal  „Dr.  Al.  Simionescu”
Hunedoara   corp monobloc A, cu destinația Centru de diagnostic și tratament-imagistică medicală.

                                                                                      Inițiator: Primar Dan Bobouțanu

 38. Diverse

Spre avizare Comisiilor de specialitate: 
Comisia de studii, prognoze economico-sociale, buget, finanțe și administrarea domeniului public

și privat al municipiului Hunedoara: punctele  1-37;
Comisia pentru  administrație  publică  locală,  juridică,  apărarea  ordinii  publice,  respectarea

drepturilor și libertăților cetățenilor: punctele 1-37;
 Comisia de organizare și dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor publice, protecția mediului

înconjurător, conservarea monumentelor istorice și de arhitectură: punctele 1-11; 13-20; 23-37;
Comisia pentru servicii publice și comerț : punctele 1-37;
Comisia pentru activități științifice, învățământ, sănătate, cultură, protecție socială, sportive și de

agrement: punctele 1-16; 19-34;

Hunedoara, la 15.12.2023

REDACTAT
SECRETAR GENERAL ,

MILITON DĂNUȚ LASLĂU

PRIMAR,
DAN BOBOUȚANU

                                                                                                             CONTRASEMNEAZĂ
                                                                                                                SECRETAR GENERAL ,

                                                                                                                 MILITON DĂNUȚ LASLĂU


	DISPOZIȚIA NR. 2985 /2023

